4

	ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HUẾ

Số:          /2025/QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Huế, ngày       tháng       năm 2025

(DỰ THẢO)
QUYẾT ĐỊNH

 Quy định chi tiết về trường hợp có nhà ở thuộc sở hữu của mình nhưng cách xa địa điểm làm việc được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội trên địa bàn thành phố Huế

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;
 Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Luật Nhà ở ngày 27  ngày 11 năm 2023;

Căn cứ Nghị quyết số 201/2025/QH15 ngày 29 tháng 5 năm 2025 của Quốc hội thí điểm về một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển nhà ở xã hội;

Căn cứ Nghị quyết số 155/NQ-CP ngày 01 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch của Chính phủ triển khai Nghị quyết số 201/2025/QH15 ngày 29 tháng 5 năm 2025 của Quốc hội thí điểm về một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển nhà ở xã hội;
Căn cứ Nghị định số 100/2024/NĐ-CP ngày 26 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết số điều của Luật Nhà ở về phát triển và quản lý nhà ở xã hội;
Theo đề nghị của Sở Xây dựng tại Tờ trình số    /TTr-SXD ngày    /   /2025, ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại Báo cáo số     /BC-STP ngày        /    /2025.
QUYẾT ĐỊNH
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
1. Quyết định này quy định về trường hợp đối tượng được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội có nhà ở thuộc sở hữu của mình nhưng cách xa địa điểm làm việc được mua, thuê mua nhà ở xã hội trên địa bàn thành phố Huế theo quy định tại khoản 2 Điều 9 của Nghị quyết số 201/2025/QH15 về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển nhà ở xã hội
2. Những nội dung không quy định tại Quyết định này thì thực hiện theo quy định của pháp luật về nhà ở và các quy định của pháp luật hiện hành có liên quan.
Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Tổ chức, cá nhân liên quan đến việc mua, thuê mua nhà ở xã hội trên địa bàn thành phố Huế.
2. Các cơ quan quản lý nhà nước và các tổ chức khác có liên quan.
Điều 3. Điều kiện trường hợp người có nhà ở thuộc sở hữu của mình nhưng cách xa địa điểm làm việc được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội trên địa bàn thành phố Huế
1. Quy định để được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội đối với trường hợp có nhà ở thuộc sở hữu của mình nhưng cách xa địa điểm làm việc, thì phải đáp ứng các điều kiện sau:
a) Nhà ở thuộc sở hữu của mình nằm ngoài phạm vi bán kính 30 km tính từ địa điểm làm việc và ngoài phạm vi bán kính 15 km tính từ dự án nhà ở xã hội. Khoảng cách từ dự án nhà ở xã hội đến địa điểm làm việc phải ngắn hơn khoảng cách từ nhà ở hiện tại đến địa điểm làm việc

b) Dự án nhà ở xã hội được chọn không thuộc cùng một đơn vị hành chính cấp xã sau sáp nhập với nhà ở thuộc sở hữu của đối tượng hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội;
2. Vị trí nhà ở, địa điểm làm việc, nhà ở xã hội được quy định tại khoản 1 Điều này được xác định khoảng cách dựa trên tuyến đường ngắn nhất từ nhà ở thuộc sở hữu của mình đến nơi làm việc bằng phương tiện thông dụng (xe gắn máy) trên nền tảng số Google Map.
3. UBND cấp xã thực hiện việc xác nhận đối với trường hợp quy định tại khoản 1 Điều này và điều kiện về nhà ở theo quy định tại Điều 78 Luật Nhà ở 2023.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

1. Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan, UBND các phường, xã, hướng dẫn việc thực hiện quy định này.
2. Chủ đầu tư dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội nghiên cứu, tiếp nhận hồ sơ đăng ký mua, thuê mua nhà ở xã hội đảm bảo đối tượng, tiêu chí nêu tại Điều 3 và theo các quy định pháp luật hiện hành khác có liên quan để lập Danh sách đối tượng được mua nhà ở xã hội thuộc dự án do mình làm chủ đầu tư theo quy định.

Điều 5. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
2. Trong quá trình triển khai thực hiện Quyết định, nếu có vấn đề phát sinh hoặc vướng mắc, các địa phương, các tổ chức, đơn vị, cá nhân có liên quan phản ánh kịp thời về Sở Xây dựng để nghiên cứu, đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố xem xét giải quyết.
3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố; Giám đốc các Sở; Thủ trưởng ban, ngành cấp tỉnh, thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:

- Như Điều 5;

- Bộ Xây dựng;

- TTr Tỉnh ủy, TTr HĐND thành phố;

- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội thành phố;

- Sở Tư pháp;

- Các PCVP UBND thành phố;

- Lưu: VT, XD.

	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Mẫu chứng minh điều kiện về nhà ở để được mua, thuê mua nhà ở xã hội đối với trường hợp có nhà ở thuộc sở hữu của mình nhưng cách xa địa điểm làm việc
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
------------------
GIẤY XÁC NHẬN VỀ ĐIỀU KIỆN NHÀ Ở
1. Kính gửi1: Ủy ban nhân dân xã/phường.......................................................................
2. Họ và tên:......................................................................................................................
3. Căn cước công dân số: …………………cấp ngày …/…/… tại ..................................
4. Nơi ở hiện tại2:...............................................................................................................
5. Đăng ký thường trú tại: ................................................................................................
6. Địa chỉ làm việc3:……………………………………………………………………..
7. Họ và tên vợ/chồng (nếu có): .......................................................................................
Căn cước công dân số……………….cấp ngày …/…/… tại ...........................................
8. Đăng ký kết hôn số (nếu có)..........................................................................................

9. Họ và tên các thành viên trong hộ gia đình4 (nếu có)

Căn cước công dân số……………….cấp ngày …/…/… tại ...........................................
10. Là đối tượng5:..............................................................................................................
11. Tôi hoặc vợ/chồng tôi (nếu có) cam kết có tên trong Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất hoặc Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất theo quy định của pháp luật về đất đai số ……………………, diện tích sàn sử dụng nhà ở… m2, diện tích nhà ở bình quân đầu người … m2 sàn/người6 tại thành phố Huế.
Khoảng cách ngắn nhất từ nơi có nhà ở thuộc sở hữu của mình đến địa điểm làm việc là…km và khoảng cách vị trí nơi có dự án nhà ở xã hội được bán đến địa điểm làm việc là…km.
Tôi xin cam đoan những lời khai trên là đúng sự thực và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về các nội dung đã kê khai./.

	……., ngày……tháng……năm……
Người kê khai Giấy xác nhận về điều kiện nhà ở
 (Ký và ghi rõ họ tên)

Xác nhận của Ủy ban nhân dân xã/phường…………..về:
Ông/Bà....................................................... có tên trong Giấy chứng nhận số………, diện tích sàn sử dụng nhà ở…m2, diện tích nhà ở bình quân đầu người …m2 sàn/người, có khoảng cách từ nơi có nhà ở đến địa điểm làm việc từ 30 km trở lên và khoảng cách vị trí nơi có dự án nhà ở xã hội được bán đến địa điểm làm việc tối đa không quá 15km
(Ký tên, đóng dấu)
______________________________
1 UBND cấp xã nơi người kê khai Giấy xác nhận về điều kiện nhà ở đang cư trú theo hình thức đăng ký thường trú.
2Là nơi thường trú hoặc nơi tạm trú mà người kê khai đang thường xuyên sinh sống.
3Là nơi làm việc hiện tại của người kê khai.

4Chỉ liệt kê vợ/chồng của người kê khai Giấy xác nhận về điều kiện nhà ở (nếu có), cha, mẹ của người kê khai bao gồm cả cha, mẹ vợ/chồng của người đó (nếu có) và các con của người kê khai (nếu có) đăng ký thường trú tại căn nhà đó.
5 Ghi rõ người kê khai theo quy định tại Điều 78 Luật nhà ở 2023
6 Đối với trường hợp độc thân: diện tích nhà ở bình quân đầu người đối với người đó.
Đối với trường hợp hộ gia đình: diện tích nhà ở bình quân đầu người đối với người kê khai Giấy xác nhận về điều kiện nhà ở, vợ/chồng người kê khai (nếu có), cha, mẹ của người kê khai bao gồm cả cha, mẹ vợ/chồng của người đó (nếu có) và các con của người kê khai (nếu có) đăng ký thường trú tại căn nhà đó.
1